
Sexta-feira 

30 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 354 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 3 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 4 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

30 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 354 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 023/2023 – DPE/PR 

 

Objeto: Contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de 

peças, do Sistema de Prevenção, Combate a Incêndio e Pânico de sedes da Defensoria Pública 

do Estado do Paraná em Curitiba e Região Metropolitana. 

Adjudicatária(s): Lote único: VICARI COMERCIO DE EXTINTORES LTDA; CNPJ 

03.049.623/0001-47; Valor total do lote: R$ 112.995,00 (cento e doze mil e novecentos e 

noventa e cinco reais). 

Informações complementares: www.defensoriapublica.pr.def.br e www.licitacoes-e.com.br. 

Data da assinatura: 23/06/2023. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

 

 
 

 

 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2023 

 

Protocolo: 20.659.305-9                   Pregão Eletrônico n° 011/2023 

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e 

BRASOFTWARE INFORMATICA LTDA. 

Objeto: Aquisição de 2 (dois) Pacotes de licenças do Sistema de Gerenciamento de Banco de 

dados “SQL Server Standard 2019 Per Core 2 Licenses Software License”. 

Vigência: 12 (doze) meses (excluído o dia do termo final), contados da sua publicação no 

Diário Eletrônico da DPE (DED), prorrogável na forma do artigo 103, inciso II, da Lei 

Estadual n° 15.608/2007. 

Valor do Contrato: R$ 52.299,66 (cinquenta e dois mil duzentos e noventa e nove reais e 

sessenta e seis centavos). Valor unitário de cada Pacote de licença é de R$ 26.149,83 (vinte e 

seis mil cento e quarenta e nove reais e oitenta e três centavos). 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública / 

Recursos de Outras Fontes / Investimentos. Fonte de Recursos: 250 – Diretamente 

Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 4.4.90.40.06 – Aquisição de Softwares de 

Aplicação 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Sexta-feira 

30 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 354 

 

 

 
Página | 3  

  

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 042/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas 

pela Resolução 119/2018 

 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o 

contrato abaixo relacionado: 

  
FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

João Mário 

Costa Kieltyka 
8.307.354-3 

Marcos 

Garanhão de 

Paula 

6.606.549-9         035/2023 

 

A. F. Pereira 

Comércio 

Varejista de 

Equipamentos de 

Comunicação e 

de Informática. 

Aquisição 

de 

webcams. 

 

Curitiba, 29 de junho de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 

 

 

PORTARIA Nº 043/2023/DFC/CGA/DPPR 

 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas 

pela Resolução 119/2018: 

 

1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o 

contrato abaixo relacionado:  

  
FISCAL DO 

CONTRATO 
RG SUPLENTE RG 

Nº DO 

CONTRATO 
CONTRATADA OBJETO 

Marcos 

Garanhão de 

Paula 

6.606.549-9 

Solange 

Pereira 

Bitencourt 

12.402.239-8         037/2023 

 

Bali Comercial 

Ltda. 

Aquisição de 
mobiliário para 

aparelhamento 

das sedes da 

Defensoria 

Pública do 

Estado do 
Paraná. 

 

Curitiba, 29 de junho de 2023. 

 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 

Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos 

 

 

 



Sexta-feira 

30 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 354 

 

 

 
Página | 4  

  

RESOLUÇÃO CDP Nº 009/2023, 28 DE JUNHO DE 2023 

 

Alteração Orçamentária  

 

O DEFENSOR PÚBLICO COORDENADOR DE PLANEJAMENTO, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo art. 1º, da Resolução DPG Nº 099/2021, e tendo em 

vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.347, de 23 de dezembro de 2022 (LOA 

2023), bem como observados os limites definidos no art. 15 da Lei Estadual nº 21.228, de 06 de 

setembro de 2022 (LDO 2023). 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Ajustar valores entre elementos de despesa de mesma dotação consignada no Orçamento 

do Fundo da Defensoria Pública do Estado do Paraná, aprovado pela Lei Estadual nº 21.347, de 

23 de dezembro de 2022. 

Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 100.000,00 (cem mil reais), de acordo com o anexo I desta 

resolução. 

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  

 

BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 

Coordenador de Planejamento interino 

 

ANEXO I – Resolução CDP nº. 009/2023 

Tipo de Ajuste: entre Elementos de Despesa de mesma Dotação Orçamentária. 

Registro SIAF: Pedido 0760.23000015 / Processo 23001765 / Controle 23001175. 

Dotação: 0760.03061.43.6009 / 95 / 4.4 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de 

Outras Fontes / Investimentos. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 

Natureza de Despesa: 4.4.90.40 / Valor: R$ 100.000,00 

REDUÇÃO DE DESPESA 

Natureza de Despesa: 4.4.90.52 / Valor: R$ 100.000,00 
 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA NUDECON Nº 05/2023 

 

Altera programação anual de férias de membro da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

O coordenador - ERICK LÉ PALAZZI FERREIRA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 

conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 



Sexta-feira 

30 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 354 

 

 

 
Página | 5  

  

CONCEDER FÉRIAS ao DEFENSOR PÚBLICO  infracitado(a) conforme especificado 

abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ERICK LÉ 

PALAZZI 

FERREIRA 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2023 A 31/12/2023 17/07/2023 26/07/2023 

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

0/  /     A   /  /       /  /       /  /     

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ERICK LÉ 

PALAZZI 

FERREIRA 

DEFENSOR 

PÚBLICO 

01/01/2022 A 31/12/2022 17/07/2023 21/07/2023 

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

00/00/0000 A 00/00/0000 00/00/0000 00/00/0000 

 

Curitiba, 26 de junho de 2023.    

 

ERICK LÉ PALAZZI FERREIRA 

Coordenador NUDECON 

 

 

PORTARIA 15ª REGIONAL Nº 004/2023 
 

Concede férias a servidora  da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
 

O  coordenador Vinícius de Godeiro Marques, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE 

FÉRIAS a Analista Natalia Luersen Moreira, conforme especificado abaixo: 

 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 

DIAS 

A 

FRUIR 

PERÍODO DE FRUIÇÃO 

NATALIA 

LUERSEN 

MOREIRA 
ANALISTA 

01/01/2023 A 31/12/2023 12 10/07/2023 A 21/07/2023 

00/00/0000 A 00/00/0000 00 00/00/0000 A 00/00/0000 

00/00/0000 A 00/00/0000 00 00/00/0000 A 00/00/0000 



Sexta-feira 

30 de junho de 2023 

Ano 02 | Número 354 

 

 

 
Página | 6  

  

 

Paranaguá, 26 de junho de 2023.    

 

VINÍCIUS DE GODEIRO MARQUES 

Coordenador 

 

 

PORTARIA DPP/MGA Nº 019/2023 

 

Altera programação anual de férias da servidora Marilia Wonsik da Defensoria Pública do 

Estado do Paraná. 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

A coordenadora Adriana Teodoro Shinmi, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na 

Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 

conforme indicado abaixo: 

ONDE SE LÊ: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da Defensoria Pública infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARILIA 

WONSIK 
ANALISTA 

12/11/2021 A 11/11/2022 24/07/2023 02/08/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 03/08/2023 11/08/2023 

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

 

LEIA-SE: 

CONCEDER FÉRIAS à analista da Defensoria Pública infracitada, conforme especificado 

abaixo: 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

MARILIA 

WONSIK 
ANALISTA 

12/11/2021 A 11/11/2022 17/07/2023 26/07/2023 

01/01/2023 A 31/12/2023 27/07/2023 04/08/2023 

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

  /  /     A   /  /       /  /       /  /     

 

Maringá, 26 de junho de 2023.    

 

ADRIANA TEODORO SHINMI 

Defensora Pública 
 


